
Resolução nº 15/2016-CCEPE                          Página 1 de 1 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 15/2016 
 

EMENTA: Altera o Regimento Interno do 
Comitê de Ética em Pesquisa 
envolvendo Seres Humanos da 
Universidade Federal de 
Pernambuco. 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 
Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Incluir o parágrafo único ao Art. 1º do Regimento Interno do Comitê de Ética 
em Pesquisa envolvendo Seres Humanos, com a seguinte redação:  

“Art. 1º ..... 

Parágrafo Único. O Comitê de Ética em Pesquisa 
envolvendo Seres Humanos será administrativamente 
vinculado à Pró-Reitoria para Assuntos de Pesquisa e 
Pós-Graduação.” 

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 
APROVADA NA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 
08 DE JULHO DE 2016. 
 
 
 
Presidente:   Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

   - Reitor - 

 


